



Volebná komisia Slovenského futbalového zväzu

VK/2/2026

U z n e s e n i e

Volebná komisia SFZ, ako príslušný orgán SFZ na prípravu, organizáciu, riadenie a kontrolu volieb do orgánov SFZ na konferencii, ktorý vyhlasuje ich výsledky a plní ďalšie úlohy pri voľbách podľa predpisov SFZ v zmysle čl. 57 Stanov SFZ a Volebného poriadku SFZ, prerokovala návrh od navrhovateľa Jána Muchu, registračné číslo 1140030, na kandidáta na funkciu volenú na Konferencii SFZ dňa 27.02.2026 v Bratislave na Petra Lukášeka na pozíciu člen VV SFZ pre legislatívno-právne otázky aj s doručenými prílohami, a takto

r o z h o d l a :

Volebná komisia SFZ n e z a r a d' u j e Petra Lukášeka do zoznamu kandidátov na funkcie volené na Konferencii SFZ dňa 27.02.2026 v Bratislave.

O d ô v o d n e n i e :

1. Dňa 21.02.2026 o 21:44 bol doručený prostredníctvom mailovej komunikácie [REDACTED] návrh od Jána Muchu (registračné číslo 1140030) na kandidáta Petra Lukášeka na pozíciu člen VV SFZ pre legislatívno-právne otázky (ďalej ako „kandidát“), ktorý obsahoval aj prílohy v zmysle Volebného poriadku SFZ.
2. Volebná komisia SFZ v rámci preskúmania doručeného návrhu spolu s prílohami kandidáta zistila, že Petrovi Lukášekovi ako individuálnemu členovi SFZ bolo rozhodnutím Výkonného výboru SFZ dňa 28.6.2025 pozastavené členstvo v SFZ (toto oznámenie mu bolo doručené 1.7.2025). Vo vyhlásení v rámci doručených príloh kandidát uviedol, že podal žiadosť o prijatie za individuálneho člena SFZ dňa 21.2.2026. Volebná komisia SFZ tak na základe zistených skutočností dňa 22.2.2026 požiadala kandidáta o stanovisko, nakoľko *„v súvislosti s tým, že členstvo je viazané na konkrétnu fyzickú osobu (duplicita členstva nie je právne možná), si Vás dovoľujeme požiadať o informáciu z Vašej strany o spôsobe vnímania Vášho*



Volebná komisia Slovenského futbalového zväzu

členstva v SFZ, nakoľko táto skutočnosť je rozhodujúca pre posúdenie všetkých náležitostí Vašej kandidatúry. Vaše vyjadrenie nám prosím doručte najneskôr do 23.2.2026 do 14:00 na elektronickú adresu volby@futbalsfz.sk.”

3. Kandidát odpovedal Volebnej komisii SFZ dňa 22.2.2026, že „keď dňom 17.2.2026 som oznámením matrike SFZ vystúpil zo SFZ čím mi k rovnakému dňu členstvo zaniklo. Momentálne tak niesom členom SFZ.“
4. Volebná komisia SFZ v rámci riadneho a odborného vysporiadania sa s predmetnou vecou predložila žiadosť dňa 23.2.2026 na Legislatívno-právnu a etickú komisiu SFZ (ďalej ako „LPaEK SFZ“ alebo „LPEK SFZ“) v zmysle čl. 4 ods. 10 Volebného poriadku SFZ, v zmysle ktorého „Volebná komisia môže pred rozhodnutím požiadať o právne stanovisko člena výkonného výboru pre legislatívno-právne otázky, predsedu alebo iného člena legislatívno-právnej a etickej komisie SFZ alebo pracovníka legislatívno-právneho útvaru SFZ.“ Volebná komisia SFZ odôvodnila svoju žiadosť nasledovne:

„Na základe návrhu kandidáta Petra Lukášeka doručeného SFZ dňa 21.02.2026 na funkciu volenú na konferencii SFZ dňa 27.02.2026 – člen VV SFZ pre legislatívno-právne otázky, žiada Volebná komisia SFZ o stanovisko Legislatívno-právnu a etickú komisiu SFZ vo veci posúdenia členstva v SFZ na účely jeho kandidatúry.

Dňa 28.06.2025 bolo VV SFZ na základe návrhu DK SFZ individuálnemu členovi SFZ Petrovi Lukášekovi pozastavené členstvo v SFZ v zmysle čl. 25 Stanov SFZ, a to na dobu, počas ktorej si neplní svoje povinnosti vyplývajúce z príslušných rozhodnutí DK SFZ.

Dňa 17.02.2026 napriek vyššie zmienenému požiadal Peter Lukášek matriku o vystúpenie zo SFZ.

Dňa 21.02.2026 podal Peter Lukášek návrh kandidáta na vyššie zmienenú funkciu, ergo člena VV SFZ pre legislatívno-právne otázky. Spolu s týmto návrhom bola zaslaná aj príloha za člena SFZ.

Podľa názoru Volebnej komisie SFZ existuje dôvodné podozrenie z účelového obchádzania právnych predpisov SFZ, nakoľko Petrovi Lukášekovi bolo pozastavené členstvo na základe jemu uloženej disciplinárnej sankcie za porušenie finančnej disciplíny podľa čl. 54 DP. Členstvo mu bolo pozastavené z dôvodov na seba nadväzujúcich spáchaných disciplinárnych previnení – porušenie predpisu SFZ podľa čl. 64 ods. 1 písm. a) v spojení s čl. 7 ods. 2 Etického kódexu SFZ a poškodenia dobrého mena futbalu podľa čl. 65 ods. 1 DP a následné porušenie finančnej disciplíny podľa čl. 54 ods. 1 DP.

Vzhľadom na vyššie uvedené žiadame Legislatívno-právnu a etickú komisiu SFZ o stanovisko ku členstvu Petra Lukášeka v SFZ resp. k jeho kandidatúre na člena VV SFZ pre legislatívno-právne otázky. “

5. LPEK SFZ vo svojom stanovisku dňa 23.2.2026 uviedla nasledovné:

„LPaEK po dôkladnom preskúmaní podnetu podávateľa konštatuje nasledovné:

Čl. 10 ods. 5 Stanov SFZ Člen SFZ a osoba s príslušnosťou k SFZ sú povinní dodržiavať a rešpektovať rozhodnutia orgánov SFZ.

Čl. 12 ods. 1 Stanov SFZ Disciplinárne konanie vedú disciplinárne orgány SFZ (ďalej len “disciplinárne orgány”) a disciplinárne orgány členov SFZ voči hráčovi, športovému odborníkovi, klubu alebo inej osobe s príslušnosťou k SFZ za porušenie pravidiel súťaže, predpisov SFZ, predpisov členov SFZ alebo rozhodnutí orgánov SFZ alebo orgánov členov SFZ (ďalej len “disciplinárne previnenie”), ktorého sa dopustili v čase, keď mali príslušnosť k SFZ.



Volebná komisia Slovenského futbalového zväzu

Čl. 22 ods. 1 Stanov SFZ Členstvo v SFZ je dobrovoľné. Každý člen združenia môže kedykoľvek v súlade so Stanovami zo SFZ vystúpiť.

Čl. ods. 3 Stanov SFZ Členstvom v SFZ prejavuje člen združenia svoj súhlas a vôľu podriaďiť sa pravidlám futbalového hnutia, rešpektovať a dodržiavať práva a povinnosti, ktoré sú upravené v predpisoch SFZ, UEFA a FIFA alebo vyplývajú z rozhodnutí ich orgánov vydaných na základe týchto predpisov.

Čl. 23 ods. 3 písm. a) Stanov SFZ Členstvo v SFZ zaniká vystúpením.

Čl. 23 ods. 4 Stanov SFZ Zánik členstva v SFZ má za následok zánik všetkých práv, ktoré sa spájajú s členstvom. Zánik členstva v SFZ nezahŕňa člena jeho finančných záväzkov voči SFZ a členom SFZ.

Čl. 25 ods. 3 Stanov SFZ Z dôvodu závažného alebo opakovaného porušenia povinností, ktoré je v zásadnom rozpore s predpismi SFZ alebo rozhodnutiami SFZ a vážne ohrozuje športovú etiku a dobré meno SFZ, môže výkonný výbor rozhodnúť o pozastavení členstva, a to aj s okamžitou účinnosťou.

Čl. 32 ods. 1 písm. a) Stanov SFZ Člen SFZ je povinný najmä dodržiavať predpisy a rozhodnutia SFZ, UEFA, FIFA a CAS

Čl. 8 ods.2 Registračného prestupového poriadku SFZ Registráciou (fyzickej osoby) v SFZ prejavuje fyzická osoba svoj ničím nepodmienený súhlas a slobodnú vôľu podriaďiť sa platným pravidlám futbalového hnutia, ktoré sú vyjadrené v stanovách a ostatných predpisoch SFZ, UEFA a FIFA, ako aj rozhodnutiam príslušných orgánov vydaných v súlade s nimi.

Výkonný výbor Slovenského futbalového zväzu na svojom zasadnutí dňa 28.06.2025 schválil návrh DK SFZ na pozastavenie členstva Petra Lukášeka, reg. č. 141441 v SFZ, a to na dobu, počas ktorej si nesplní svoje povinnosti vyplývajúce z príslušných rozhodnutí DK SFZ.

Dňa 17.02.2026 menovaný požiadal o vystúpenie zo SFZ a následne dňa 21.02.2026 spolu s návrhom kandidáta podal prihlášku za člena SFZ.

Podľa čl. 10 ods. 5 a čl. 32 ods. 1 písm. a) Stanov SFZ je člen SFZ povinný rešpektovať rozhodnutia orgánov SFZ. Registráciou v SFZ osoba zároveň prejavuje bezpodmienečný súhlas podriaďiť sa predpisom a rozhodnutiam SFZ.

Hoci podľa čl. 23 ods. 3 Stanov SFZ členstvo zaniká vystúpením, podľa čl. 23 ods. 4 Stanov SFZ zánik členstva nezahŕňa člena finančných záväzkov voči SFZ. Disciplinárna zodpovednosť podľa čl. 12 ods. 1 Stanov SFZ sa vzťahuje na konanie osoby v čase jej príslušnosti k SFZ a jej účelom je zabezpečiť rešpektovanie rozhodnutí orgánov SFZ.

Vzdanie sa členstva počas trvania pozastavenia členstva a jeho bezprostredné opätovné nadobudnutie bez splnenia disciplinárnej povinnosti je potrebné vyhodnotiť ako účelové konanie smerujúce k obchádzaniu účinkov disciplinárneho rozhodnutia. Takýto výklad by v opačnom prípade popieral účel disciplinárnych opatrení podľa Stanov SFZ a Disciplinárneho poriadku.

Vzdanie sa kandidáta členstva v SFZ, počas plynutia uloženého trestu a následné prihlásenie sa za člena vzbudzuje podozrenie zo simulovaného právneho úkonu vzdania sa členstva.

Disciplinárna sankcia viazaná na nesplnenie povinností uložených rozhodnutím DK SFZ preto trvá až do ich splnenia bez ohľadu na zánik členstva a jeho opätovné získanie. V danom prípade sú sankcia a z nej plynúce konzekvencie v podobe pozastavenia členstva viazané na konkrétnu osobu bez ohľadu na jej registračné číslo v rámci SFZ, ktorého jednou z úloh je celkom zrejme okrem ochrany osobných údajov aj identifikácia subjektu dovnútra SFZ. Nové registračné číslo nemá vplyv na totožnosť subjektu ako nositeľa práv a povinností. Rozhodnutie Výkonného výboru SFZ je vnímané ako snaha o vymoženie splnenia si povinnosti člena SFZ vyplývajúcej mu z jeho členstva resp. z právoplatných rozhodnutí orgánov SFZ, nakoľko



Volebná komisia Slovenského futbalového zväzu

neplnenie si základných povinností člena SFZ je v rozpore so záujmami futbalového hnutia a jeho ostatných členov, aby takáto osoba požívala výhody členstva, bola členom najvyššieho výkonného orgánu so zodpovednosťou pre legislatívne otázky.

Pri výklade a aplikácii právnych predpisov ako aj predpisov SFZ je nevyhnutné vychádzať nielen z ich jazykového znenia, ale aj z ich účelu a základných princípov (športového) práva, najmä princípov integrity súťaží, právnej istoty a zákazu zneužívania práv. Výklad nariem, podľa ktorého by bolo možné účinky disciplinárneho rozhodnutia odstrániť jednostranným vystúpením zo SFZ a bezprostredným opätovným nadobudnutím členstva bez splnenia uloženej povinnosti, by viedol k popretiu záväznosti rozhodnutí orgánov Slovenského futbalového zväzu a k faktickej nevykonalosti disciplinárnych opatrení. Takýto postup je preto potrebné posúdiť ako zneužitie práv kandidáta, odporujúce členským povinnostiam a základným princípom fungovania futbalového hnutia, pričom orgány SFZ sú oprávnené a povinné uprednostniť materiálny, tautologický a systematický výklad pred výkladom čisto gramatickým, formalistickým.

LPaEK SFZ zastáva názor, že výkon funkcie v najvyššom výkonnom orgáne SFZ je prejavom dôvery futbalového hnutia voči osobe, ktorá má zabezpečovať úctu, slušnosť, rešpektovanie a ochranu jeho pravidiel. Osoba, ktorá sa usiluje o výkon takejto funkcie, musí preto spĺňať nielen formálne podmienky kandidatury, ale aj materiálny štandard integrity a lojality k právnomu a etickému rámcu športovej organizácie. Konanie smerujúce k obchádzaniu účinkov disciplinárneho rozhodnutia je objektívne nezlučiteľné s požiadavkou dôveryhodnosti osoby podieľajúcej sa na tvorbe a ochrane pravidiel, a môže odôvodňovať záver o nespôsobilosti vykonávať funkciu založenú na princípe integrity riadenia športu.“

6. LPEK SFZ teda na základe posúdenia veci v zmysle bodu 5 dospela k záveru, že „účinky rozhodnutia o pozastavení členstva Petra Lukášeka naďalej trvajú, keďže disciplinárne povinnosti neboli splnené a uvedená osoba nespĺňa materiálne predpoklady výkonu členských práv v rozsahu potrebnom pre kandidatúru do volenej funkcie SFZ.“
7. Volebná komisia SFZ sa v plnom rozsahu stotožňuje s názorom LPEK SFZ, a preto rozhodla tak ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

P o u č e n i e : Subjekt, ktorý bol rozhodnutím VK SFZ dotknutý, je oprávnený podať proti rozhodnutiu VK SFZ odvolanie, ktoré doručí VK SFZ. O odvolaní rozhoduje Odvolacia komisia SFZ do 14 dní odo dňa predloženia veci na rozhodnutie predsedom VK SFZ.

V Bratislave dňa 23.02.2026

Marianna Dvorščiková

predseda Volebnej komisie SFZ

Doručí sa:

- Peter Lukášek, e-mail:
- Ján Mucha (navrhovateľ), e-mail:
- Generálny sekretár SFZ – pán Peter Palenčík, e-mail: